Pesantren ini didirikan oleh Kiai Qomaruddin pada tahun 1775

M/1188H, setelah melalui proses perjalanan panjang dari obsesinya

mencari tempat yang strategis untuk mengajarkan ilmu agama. Pada

awalnya beliau mendirikan pesantren di desa Pringgoboyo,

Kabupaten Lamongan dan diberi nama “pesantren Kanugrahan”.

Tahun berdirinya pesantren ini ditandai dengan candra sengkala

menggunakan metode tradisional khas pesantren, yaitu sorogan dan

bandongan.

2) Pendidikan Formal

Pada tahun 1351 H/1932 M, PP Qomaruddin menyerap sistem

penyelenggaraan pengajian secara klasikal dengan di bukanya

lembaga pendidikan formal untuk tingkat madrasah ibtida’iyah yang

diberi nama “Assa’adah”. Madrasah inipun masih bersifat

instrumental, dalam arti hanya untuk kepentingan pelengkap bagi

ilmu pengetahuan umum. Sudah barang tentu sejak awal disadari

bahwa dengan adanya sekolah-sekolah ini jangan sampai kegiatan

pengajian model pesantren diabaikan. Perkembangan lembaga

pendidikan formal yang terjadi pada masa kepemimpinan Kyai

Sholih Musthafa adalah: Madrasah Banat (1371 H ? 1952 M),

Madrasah Tsanawiyah Assa’adah (1381 H / 1962 M), Madrasah

Aliyah Assa’adah (1392 H / 1972 M), SLTP Assa’adah (1399 H /

1979 M), dan SMA Assa’adah (1401 H / 1981 M). Dengan

demikian, ketika Kyai Sholih Musthafa wafat pada tanggal 10 Rabiul

Akhir 1402 H / 3 Pebruari 1982 M PP Qomaruddin tercatat sebagai

salah satu pesantren yang memiliki lembaga-lembaga pendidikan

formal cukup lengkap.

Putra Kyai Shalih Musthafa yang diangkat sebagai penerus,

Kyai Ahmad Muhammad Al Hammad, perjuangan beliau selain

menggunakan metode tradisional khas pesantren, yaitu sorogan dan

bandongan.

b) Pendidikan Formal

Pada tahun 1351 H/1932 M, PP Qomaruddin menyerap sistem

penyelenggaraan pengajian secara klasikal dengan di bukanya

lembaga pendidikan formal untuk tingkat madrasah ibtida’iyah yang

diberi nama “Assa’adah”. Madrasah inipun masih bersifat

instrumental, dalam arti hanya untuk kepentingan pelengkap bagi

Kegiatan belajar mengajar di PP Qomaruddin pada mulanya

terbatas pada pembelajaran Al Qur’an dan pengetahuan dasar agama

Islam. Proses belajar mengajar masih sangat sederhana dengan

menggunakan metode tradisional khas pesantren, yaitu sorogan dan

bandongan.

b) Pendidikan Formal

Pada tahun 1351 H/1932 M, PP Qomaruddin menyerap sistem

penyelenggaraan pengajian secara klasikal dengan di bukanya

11

Wawancara dengan ustadz Ahmad Thohari, S.Ag, Kepala MA MBS, tanggal 18 Mei 2017 di Kantor MA